

**1. Schulaufgabe im Fach
Betriebswirtschaftslehre/Rechnungswesen
Klasse 10a 1. Dezember 2008**

Aufgabe 1



Möbio-Möbel produziert unter anderem auch Schrankwände.

- 1.1 Berechnen Sie den kalkulierten Gewinn in € und Prozenten, wenn mit folgenden Größen kalkuliert wird:
Selbstkostenpreis 380,00 €;
Kundenrabatt 12%; Kundenskonto 3%;
Listenverkaufspreis 475,89 €.
- 1.2 Wir verkaufen an einen Bauhandl. in Neutraubling 25 Stück dieser Schrankwände.
Bilden Sie den Buchungssatz für die vorliegende Ausgangsrechnung (siehe Belegblatt, Beleg 1).

- 1.3 Was bedeutet die Zahlungsbedingung „rein netto“?
- 1.4 Laut Kontoauszug beglich der Kunde die Rechnung **gestern, am 12. Dezember 2007** per Banküberweisung.
Bilden Sie den Buchungssatz für die Bankgutschrift.

Aufgabe 2

Vorbereitung des Jahresabschlusses zum **31. Dezember 2007** (Bilden Sie die Buchungssätze):

- 2.1 Der Kostenvoranschlag für eine Pkw-Reparatur, die erst im Januar ausgeführt wird lautet auf 2.200,00 €.
- 2.2 Die Kfz-Steuer in Höhe von 1.080,00 € wurde am 01.09. für ein Jahr im Voraus überwiesen.
- 2.3 Wir erhalten die Zinsen in Höhe von 1.155,00 € für die Monate November, Dezember und Januar erst im Januar gutgeschrieben.
- 2.4 Die Mietkosten für eine angemietete Lagerhalle für die Monate Dezember, Januar und Februar in Höhe von 4.998,00 € brutto werden erst im Nachhinein per Banküberweisung beglichen.
- 2.5 Die Erträge für die Monate November, Dezember und Januar in Höhe von 1.249,50 € brutto für einen verpachteten Parkplatz wurden bereits im Voraus überwiesen.

Aufgabe 3

Erstellen Sie die Buchungssätze im **Januar 2008**:

- 3.1 Die Rechnung des Autohauses (siehe Belegblatt, Beleg 2 und Aufgabe 2.1) liegt nun vor.
- 3.2 Bankgutschrift der Zinsen (siehe 2.3)



Belegblatt

Beleg Nr. 1

Möbio-Möbel

e. Kfr.

Holzmöbel, Holztüren, Holzfenster

Möbio-Möbel, Kerschensteinerstraße 2, 86807 Buchloe

Bauhandel Baumi
Baumarktgasse 12a
83928 Niedertraubling

Möbio-Möbel
Kerschensteinerstraße 2
86807 Buchloe
Amtsgericht Kaufbeuren HRA 2244
Ust-IdNr.: DE 122796789
UstNr.: 184/456/34588

☎ 08241 5872
☎ 08241 5843
🌐 <http://www.moebio.de>

Buchloe, 4. Dezember 2007

RECHNUNG Nr. 1335

Für die Lieferung vom **29. November** erlauben wir uns, Ihnen zu berechnen:

Artikel	Artikel-Nr.	Einzelpreis €	Stück	Gesamtpreis €
Schrankwände	HF-KW-38	475,89	25	11.897,25
				11.897,25
Rabatt 12%				1.427,67
Warenwert netto				10.469,58
Frachtkosten				200,00
Umsatzsteuer 19%				2.027,22
				12.696,80

Zahlung fällig am **4. Januar 2008** rein netto.
Bei Bezahlung bis zum **14. Dezember 2007** gewähren wir 3% Skonto.
Die gelieferte Ware bleibt bis zur vollständigen Bezahlung unser Eigentum.

Bankverbindung: Konto-Nr.: 58734 Gennachbank Buchloe -BLZ 790 550 00

Belegblatt

Beleg Nr. 2

Dieselstraße 10
86154 Augsburg
Telefon: 0821 912556
Telefax: 0821 912566

**Autoreparatur
Moser**
e. Kfm.

Inspektionen
TÜV

Autoreparatur Moser * Dieselstraße 10 * 86154 Augsburg

Möbio-Möbel
Kerschensteinerstraße 2
86807 Buchloe

RECHNUNG
Nr. 4568
Datum: 4. Januar 2008

Kundenummer 124-94 B4

Fabrikat: TRANSPORTER
Fahrgestell-Nr.: JMBG13D200005675432999
Modellbezeichnung: 40635L
Kfz-Brief: AB5647998
Pol-Kennzeichen: OAL-MM 7606
Kilometerstand: 12.686 km

Reparatur Seitentür links 950,00 €
Reparatur Kotflügel links 1.200,00 €
Reparatur Innenbeleuchtung 112,00 €
Kleinteile 53,00 €

Nettobetrag 2.315,00 €
USt. 19% 439,85 €
Gesamtbetrag 2.754,85 €

Amtsgericht Augsburg HRA 1344
USt-IdNr.: DE654897442 – Steuernummer: 678/55421

Zahlung fällig am 4. Februar 2008 ohne Abzug.
Bankverbindung: Sparkasse Augsburg (BLZ 705 543 08) Konto-Nr. 4805828401

**1. Schulaufgabe im Fach
Betriebswirtschaftslehre/Rechnungswesen
Klasse 10a 1. Dezember 2008 Musterlösung**

1.1	Selbstkostenpreis	380,00 €	100 %							
	+ Gewinn	<u>26,22 €</u>								
	Barverkaufspreis	406,22 €	97 %							
	+ Kundenskonto	<u>12,56 €</u>	3 %							
	Zielverkaufspreis	418,78 €	88 %	100 %	26,22	=100				
	+ Kundenrabatt	<u>57,11 €</u>	12 %							
	Listenverkaufspreis	475,89 €	100 %		380					4
1.2	2400 FO	12.696,80	an	5000 UEFE	10.669,58					4
				4800 UST	2.027,22					4
1.3	Der Rechnungsbetrag muss vollständig ohne Skontoabzug beglichen werden									1
1.4	2800 BK	12.315,90								
	5001 EBFE	320,08								
	4800 UST	60,82	an	2400 FO	12.696,80					6
	Rechnungsbetrag	12.696,80 €		320,08						
	- 3% Skonto	<u>380,90 €</u>	119 %							
	Bankgutschrift	12.315,90 €		60,82						
										15
2.1	6160 FRI		an	3900 SORST	2.200,00					2
2.2	4 M	7030 KFZST	8 M							
	360,00	31.12	720,00							
	2900 ARA		an	7030 KFZST	720,00					3
2.3	2 M	5710 ZE	1 M							
	770,00	31.12	385,00						1.155,00	
	2690 SOFO		an	5710 ZE	770,00					3
2.4	2 M	6700 AWMP	1 M							
	1.400,00	31.12	2.800,00						4.200,00	
	6700 AWMP	1.400,00								
	2600 VORST	266,00	an	4890 SOVE	1.666,00					5

2.5	2 M	5400 EMP	1 M
	700,00	31.12	350,00

5400 EMP an 4900 PRA 350,00

3.1	3900 SORST	2.200,00			
	6990 PFAW	115,00			
	2600 VORST	439,85	an	4400 VE	2.754,85
3.2	2800 BK	1.155,00	an	2690 SOFO	770,00
				5710 ZE	385,00

4
17
5
3
8
40